
 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 

 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD/UFF Nº 6, DE 12 DE JUNHO DE 2024 
 

Designa servidores e estudantes para compor a 
Comissão organizadora da seleção interna de 
coordenadores de área, subprojetos e núcleos do 
PIBID-UFF 2024. 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE (UFF), no uso 
de suas atribuições regimentais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.072, de 17 de 
maio de 2022, na autorização do Ministério da Educação para a implementação do Programa de Gestão 
pelas unidades do Ministério e de suas entidades vinculadas, por meio da Portaria nº 267, de 30 de abril 
de 2021, na Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGPRT/MGI nº 24, de 28 de julho de 2023 e na Instrução 
Normativa GAR/RET/UFF nº 57, de 6 de abril de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 66, Ano LVII, de 
06/04/2023, alterada pela Instrução Normativa GAR/RET/UFF Nº 80, de 10 de novembro de 2023, 

 
RESOLVE: 
 

I. Designar os servidores e estudantes abaixo relacionados para compor a Comissão 

organizadora da seleção interna de coordenadores de área, subprojetos e núcleos do projeto 

institucional do PIBID-UFF 2024: 

Lisete Jaehn, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2812302 

Andréa Aparecida Ribeiro Alves, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1151875 

Eliane Melara, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1025109; 

Maria Onete Lopes Ferreira, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1165335 

Karoline Pinheiro Ribeiro, Estudante, Matrícula UFF  423033081 

Letícia Lopes da Silva, Estudante, Matrícula 423002006. 

II. Caberá a Lisete Jaehn, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2812302, a 

Presidência da Comissão. 

III. Esta Comissão tem a função de organizar a seleção interna de coordenadores de 

área, subprojetos e núcleos que comporão o projeto institucional do PIBID-UFF 2024, visando pleitear 

cotas de bolsa no Edital Capes 10/2024. 

IV. Esta designação não corresponde à função gratificada. 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVIII – N.° 78 18/06/2024 SEÇÃO IV P.196



 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 
 

JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO 
Pró-Reitor de Graduação 

# # # # # # 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVIII – N.° 78 18/06/2024 SEÇÃO IV P.197


